
32004D0441

29.4.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 127/109

DECIZIA CONSILIULUI
din 26 aprilie 2004

privind încheierea Acordului pentru comerț, dezvoltare ș
 i cooperare dintre Comunitatea Europeană ș
i
statele sale membre, pe de o parte, ș
 i Republica Africa de Sud, pe de altă parte

(2004/441/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 310 coroborat cu articolul 300 alineatul (2) a
doua teză ș
i cu alineatul (3) al doilea paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul conform al Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Acordul pentru comerț, dezvoltare ș
i cooperare dintre
Comunitatea Europeană ș
i statele sale membre, pe de o
parte, ș
i Republica Africa de Sud, pe de altă parte, semnat
la Pretoria la 11 octombrie 1999, a fost aplicat provizoriu
în conformitate cu Decizia 1999/753/CE a Consiliului din
29 iulie 1999 (2).

(2) Procedurile de ratificare ș
i acceptare sau aprobare de către
statele membre au fost finalizate.

(3) Acordul pentru comerț, dezvoltare ș
i cooperare dintre
Comunitatea Europeană ș
i statele membre, pe de o parte,
ș
i Republica Africa de Sud, pe de altă parte, semnat la
Pretoria la 11 octombrie 1999 ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul pentru comerț, dezvoltare ș
i cooperare dintre
Comunitatea Europeană ș
i statele sale membre, pe de o parte, ș
i

Republica Africa de Sud, pe de altă parte, împreună cu anexele ș
i
protocoalele anexate la acesta ș
i declarațiile făcute de Comunitate
unilateral sau în comun cu alte părți ș
i anexate la actul final sunt
aprobate în numele Comunității.

Textele acordului, anexelor, protocoalelor ș
i al actului final sunt
anexate la Decizia 1999/753/CE.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului procedează, în numele Comunității, la
notificarea prevăzută la articolul 109 din acord.

Articolul 3

Poziția care urmează a fi luată de Comunitate în cadrul consiliului
de cooperare instituit prin acord, se stabileș
te de către Consiliu, la
propunerea Comisiei, în conformitate cu prevederile
corespunzătoare din Tratatul de instituire a Comunității
Europene.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 26 aprilie 2004.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

B. COWEN

(1) JO C 107, 13.4.2000, p. 69.
(2) JO L 311, 4.12.1999, p. 1.

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 35


